



SOMMAIRE

Leader mobilisateur et structurant, il possède plus de 35 années d'expérience en enseignement supérieur. Se distingue par la réalisation de projets majeurs, notamment : de restructuration, de nouveau financement et d'optimisation des processus, particulièrement au cheminement et à l'organisation scolaires, notamment en formation à distance. Son succès repose sur sa persévérance, sa capacité à innover et à gérer le changement, de même que sur son impact sur l'ensemble des acteurs à l'interne de même que dans l'ensemble du réseau. Sensible au développement des ressources humaines, il est orienté vers l'action.

EXPÉRIENCE PROFESSIONNELLE

Consultant / Gestionnaire en enseignement supérieur

2019- ...

- Collèges et instituts Canada (CICan) : conception d'une matrice d'indicateurs en développement durable pour le réseau scolaire au Pérou.
- École de sténographie judiciaire : étude de faisabilité pour la mise en ligne, sous format autoportant, d'un programme d'Attestation d'études collégiale (AEC) de 1600 heures.
- Collecto (Fédération des Cégeps) : Accompagnement dans la mise en place d'un nouveau système d'inscription et de choix de cours ; Accompagnement pour l'automatisation de la signature de contrat pour les services éducatifs ; Révision du règlement sur l'admission ; Accompagnement de nouveaux cadres ; Remplacement à titre de directeur-adjoint à l'Organisation scolaire ; Analyse d'impact de l'application du règlement sur le cheminement ; Planification et restructuration du service de l'organisation scolaire.

Collège de Maisonneuve

2016-2019

Directeur de la formation continue

Superviser l'offre de formation de programme qualifiants et de formations courtes sur mesure. Encadrer 30 employés administratifs, dont trois cadres et plus d'une centaine d'enseignants, réguliers et contractuels. Gérer un budget de 9M \$, avec une marge bénéficiaire de 2M \$.

Université TÉLUQ

Directeur Service aux organisations

2014-2015

Développer le nouveau Service aux organisations de la TÉLUQ. Identifier et coordonner les interventions visant à assurer la présence de l'Université dans la communauté, en partenariat avec les milieux régionaux, nationaux et internationaux. Diriger le Service d'évaluation linguistique (SEL). Élaborer le modèle d'affaires de la formation continue à la TÉLUQ

Collège de Rosemont

1989- 2014

Directeur adjoint Cégep@distance et directeur adjoint à la direction des Études (2012-2014)

Directeur adjoint Cégep@distance

(2008-2012)

Élaborer un plan d'intégration et d'optimisation des deux registrariats. Diriger les services du cheminement et de l'organisation scolaires pour les registrariats des deux secteurs. Gérer une équipe de 55 employés réguliers, dont quatre cadres, pour le suivi de 30,000 étudiants. Superviser 210 enseignants/tuteurs contractuels ainsi que 45 sites réguliers de passation d'examens au Québec et plus de 400 autres à travers le monde. Gérer un budget annuel de 7 millions \$. Porteur du dossier de l'aide à la réussite. Mise en œuvre d'un système d'inscriptions automatisées en ligne au Cégep@distance avec diminution considérable du temps de réponse aux inscriptions et importante diminution des coûts ; initiative qui a généré la collaboration de tous les collèges du réseau collégial, reçue semi- finaliste aux Prix d'excellence du Gouvernement du Québec. Mise en place d'une stratégie pour une majoration permanente de plus d'un demi-million de dollars du financement pour la session Été au Cégep@distance.

Aide pédagogique individuel (1994-2008)

Voir à l'admission et au cheminement d'étudiants à l'enseignement régulier ; intervenant de première ligne dans le support aux étudiants. Membre de plusieurs comités programme pour le développement et le suivi des programmes de DEC. Récipiendaire du prix annuel Jean-Luc Lavoie (2009) remis par l'APAPI, prix remis par les pairs en hommage à l'engagement professionnel.

Conseiller aux Affaires internationales (projet spécifique) (2001-2003)

Coordonner et développer des programmes de coopération internationale selon la gestion par résultats. Gérer les relations avec les partenaires locaux et outremer (Bénin, Laos et Vietnam) ;. Développer une politique institutionnelle de l'internationalisation de la formation. Obtention d'un financement de 400,000 \$ pour un projet en environnement au Bénin. Organiser un colloque regroupant 50 femmes entrepreneures à Hanoi au Vietnam.

Agent d'information (1989-1994)

Concevoir et coordonner le plan de communication annuel pour le Secteur de l'enseignement régulier. Agir à titre de porte-parole officiel auprès des médias. Organiser les événements de presse et événements spéciaux. Coordonner la réalisation des travaux de publication pour le service des communications. Encadrer le travail des graphistes, équipes de tournage et pigistes.

Expérience en enseignement

- ♦ Enseignant, Collège Marie-Victorin, pénitenciers fédéraux, Montréal, 1987-1989
- ♦ Enseignant formation continue, Collège de Maisonneuve, Collège Bois de Boulogne, CECM 1986-1989
- ♦ Teaching assistant, University of California in San Diego, Litterature and Psychology departments, 1982-1983

Études

Programme court 2^e cycle en Management public	2016
École nationale d'administration publique (ENAP), Montréal	
Maîtrise en Communication	1985
Université de Montréal (dont une année à University of California San Diego, UCSD)	
Baccalauréat multidisciplinaire en Communication, Psychologie et Philosophie	1981
Université de Montréal	

Formations complémentaires

- ♦ Gestion du changement
- ♦ Gestion de risques
- ♦ Gestion de projets
- ♦ Planification stratégique
- ♦ Gestion des employés difficiles
- ♦ MOOC sur *Enseigner avec Moodle*

Engagement social

- ♦ Membre du Conseil d'administration du Collège de Rosemont, et élu au du Comité exécutif.
- ♦ Membre du Conseil d'administration de l'Association canadienne d'éducation des adultes des universités de langue française (ACDEAULF).
- ♦ Membre du Comité technique du dossier et du cheminement étudiants au MELS/MESRST.
- ♦ Président de l'Association professionnelle des Aides professionnels pédagogiques (APAPI).
- ♦ Président du syndicat des professionnels SPGQ, Collège de Rosemont.
- ♦ Président du Comité d'action et de concertation en environnement (CACE) (1998-2008). Obtention de plusieurs prix importants dont : Globe, Phénix, Alcan, EECOM et Energia. Participation en tant que conférencier à plusieurs forums canadiens et internationaux sur la gestion environnementale, dont une tournée provinciale auprès des gestionnaires de parcs immobiliers. Met en place une structure d'autofinancement permanente.
- ♦ Vice-président de la Société de développement environnemental de Rosemont (SODER). Membre du comité de planification stratégique et pilote des comités de recrutement et d'évaluation de la direction générale.
- ♦ Secrétaire du conseil d'administration de la Société pour la protection de l'environnement du Collège de Rosemont (SOPECOR). Chiffre d'affaires à 600,000 \$ avec une pointe de 60 employés. Jumelage avec l'Institut Universitaire de Technologie à Dakar au Sénégal.
- ♦ Membre de comités techniques pour l'évaluation des prix Phénix en environnement.
- ♦ Président de l'Expo-sciences régionale de Montréal (1991).
- ♦ Membre du conseil d'administration de l'Association des Andragogues du Québec, réalisateur d'une vidéo intitulée "L'Andraquoi... ?", vendue aux Universités de Sherbrooke et Montréal.
- ♦ Vice-président de l'association de karaté Shotokan-Canada. Ceinture noire 3e dan en karaté.
- ♦ Vice président, Karaté santé KENKO
- ♦ Membre d'amnistie internationale, depuis 1981.